計畫住宅區邊界，西至現有住宅建物密集之住宅區及鄰接之農

業區，該農業區土地所有權人係於 107 年 3月 14 日協議價購說

明會中，陳情反映該農業區土地被西側甲種工業區(北誼興業公

司)、南側特種工業區(中油三輕廠)及本計畫之高值化產業園區

所包夾，影響該土地環境品質，希望納入規劃園區範圍。

45

三、變更內容

配合林園高值化產業園區設置計畫，計畫範圍除既有道路用地

保留，變更現有住宅區、道路用地、農業區為產業專用區，變更面

積合計 3.3304 公頃。詳表 12 變更內容明細表及圖 19變更內容示意

圖，變更前後土地使用面積對照表如表 13。

46

表12 變更內容明細表

面積：公頃

位置
變更內容

變更理由
原計畫(ha) 新計畫(ha)

計畫區北端，

沿海路一段北

側

住宅區

(0.1876)

產業專用區

(0.3903)

1. 配合林園工業

區發展現況與

石化高值化產

業發展之用地

需求。

2. 規劃範圍現況

居住品質欠佳

，為配合居民之

搬遷意願，整體

規劃林園工業

區附近生活及

產業發展環境

辦理本案變更

，以利工業局後

續推動用地協

議價購、園區及

周遭範圍公共

設施整建作業。

3. 以低污染、高產

值的產業園區

作為林園工業

區與一般居民

生活區之緩衝

帶，配合高品質

綠帶、公園、滯

洪池等開放空

間建設，改善基

地周遭現況環

境品質。

住宅區

(0.0986)

住宅區

(0.1041)

計畫區南端，

沿海路一段西

南側(一)

住宅區

(0.6554)

產業專用區

(1.1349)

農業區

(0.4795)

計畫區南端，

沿海路一段西

南側(二)

住宅區

(0.6000)

產業專用區

(1.4668)

道路

(0.1752)

住宅區

(0.6555)

人行道

(0.0361)

計畫區南端，

沿海路一段東

南側

住宅區

(0.3384)

產業專用區

(0.3384)

47

圖19 變更內容示意圖

48

一、變更前後土地使用面積

本次變更前後，高雄市大坪頂以東地區都市計畫區之土地使

用計畫面積變動如表13：

表 13  變更高雄市大坪頂以東地區主要計畫（配合林園高值化產業園

區）案變更前後土地使用面積對照表

單位：公頃

項目
計畫面積

(公頃)

增減面積

(公頃)

變更後計畫

面積(公頃)
佔計畫面積

百分比(%)

土

地

使

用

分

區

住宅區 789.4809  -2.6396 786.8413  13.15

商業區 43.4763  --  43.4763  0.73

工業區 964.7555  --  964.7555  16.13

零星工業區 14.2532  --  14.2532  0.24

產業業專用區 92.4720  3.3304 95.8024  1.60

旅館區 3.6600  --  3.6600  0.06

風景區 1.9300  --  1.9300  0.03

保存區 12.5938  --  12.5938  0.21

加油站專用區 3.4545  --  3.4545  0.06

漁港區 15.4855  --  15.4855  0.26

行水區 19.9451  --  19.9451  0.33

行政區 0.9900  --  0.9900  0.02

車站專用區 0.7202  --  0.7202  0.01

保護區 204.1197  --  204.1197  3.41

農業區 2865.3091  -0.4795 2864.8296  47.89

文教區 9.0682  --  9.0682  0.15

私立學校 1.9300  --  1.9300  0.03

宗教專用區 2.8734  --  2.8734  0.05

河川區間供道路使用 0.5996  --  0.5996  0.01

河川區 35.4708  --  35.4708  0.59

電信專用區 6.5381  --  6.5381  0.11

小計 5089.1259  0.2113 5089.3372  85.07

機關用地 94.3707  --  94.3707  1.58

國小用地 31.7900  --  31.7900  0.53

49

項目
計畫面積

(公頃)

增減面積

(公頃)

變更後計畫

面積(公頃)
佔計畫面積

百分比(%)

公

共

設

施

用

地

國中小用地 3.5027  --  3.5027  0.06

國中用地 18.9950  --  18.9950  0.32

高中用地 4.8900  --  4.8900  0.08

零售市場用地 5.0200  --  5.0200  0.08

批發市場用地 1.3000  --  1.3000  0.02

公園用地 34.4750  --  34.4750  0.58

公(兒)用地 15.4050  --  15.4050  0.26

綠地(帶)用地 17.3980  --  17.3980  0.29

運動場用地 5.2300  --  5.2300  0.09

停車場用地 7.5088  --  7.5088  0.13

廣場用地 1.2106  --  1.2106  0.02

廣場兼停車場用地 0.2728  --  0.2728  0.00

船站用地 0.0700  --  0.0700  0.00

污水處理廠用地 5.2200  --  5.2200  0.09

自來水管線用地 1.5422  --  1.5422  0.03

自來水事業用地 0.5512  --  0.5512  0.01

自來水用地 1.2100  --  1.2100  0.02

天然氣配氣站用地 0.7400  --  0.7400  0.01

墓地 0.7200  --  0.7200  0.01

堤防用地 68.6961  --  68.6961  1.15

堤防用地兼供道路使用 1.4539  --  1.4539  0.02

排水溝用地 0.2572  --  0.2572  0.00

變電所用地 0.8030  --  0.8030  0.01

電路鐵塔用地 0.5387  --  0.5387  0.01

道路用地 483.3189  -0.2113 483.1076  8.08

道路用地兼供排水使用 0.0116  --  0.0116  0.00

道路用地兼供河川使用 0.6009  --  0.6009  0.01

鐵路用地 16.7830  --  16.7830  0.28

捷運系統用地 46.9300  --  46.9300  0.78

河道用地 2.0672  --  2.0672  0.03

河道用地兼供道路使用 0.0300  --  0.0300  0.00

滯洪池用地 9.4450  --  9.4450  0.16

50

項目
計畫面積

(公頃)

增減面積

(公頃)

變更後計畫

面積(公頃)
佔計畫面積

百分比(%)

公園(兼供滯洪池)用地 6.8700  --  6.8700  0.11

管理服務用地 0.6000  --  0.6000  0.01

電力事業用地 1.2500  --  1.2500  0.02

環保設施用地(污水) 1.4600  --  1.4600  0.02

溝渠用地 0.4600  --  0.4600  0.01

綠地(帶)兼沉砂池用地 0.0411  --  0.0411  0.00

小計 893.1386 -0.2113 892.9273 14.93

總計 5,982.2644 0 5,982.2644 100.00

註：表內面積應已核定圖實地測量分割面積為準。

   2.變更前面積係依據107.11公告第二次公開展覽之「變更大坪頂

以東地區主要計畫（第四次通盤檢討）(第二階段)案計畫書」

內容為基礎。

51

第六章  實質發展計畫

本案全區規劃為高值化產業專用區，應配合「林園高值化園

區」之設置擬定細部計畫，詳列土地使用計畫、公共設施計畫、

交通運輸計畫、開放空間計畫、都市防災計畫等實質發展計畫內

容並擬定土地使用管制規則，據以開發實施。

一、土地使用計畫

依產業創新條例規定，劃設符合該條例精神之各種土地使用分

區，包括產業專用區及公共設施用地，其中產業專用區面積至少應

達高值化產業園區總面積 60％。

依照「工業園區各種用地用途及使用規範辦法」第 3 條第 1 項

第 6 款規定，以供與工業生產直接或相關之下列各行業使用：包括

企業總管理機構及管理顧問業、研究發展服務業、專門設計服務業、

工程服務及相關技術顧問業、技術檢測及分析服務業。並依「工業

園區各種用地用途及使用規範辦法」第 4 條規定，為配合產業發展

政策及整體營運需要，提供下列支援產業使用：可供作住宿及餐飲

業、金融及保險業、機電、管道及其他建築設備安裝業、汽車客、

貨運業、運輸輔助業、郵政及快遞業、電信業、專業、科學及技術

服務業（不含獸醫服務業、藝人及模特兒等經紀業）、其他教育服務

業、醫療保健服務業、創作及藝術表演業、連鎖便利商店、其他經

中央主管機關核准之行業。

二、公共設施計畫

配合本計畫區之產業發展、使用者活動與生活需求，以及產業

創新條例第39條「公共設施用地面積不得低於全區土地總面積 20%」

規定，應劃設公共設施用地項目如下所示：

(一)公園用地

做為開放空間、休憩活動及緩衝地帶使用，並配合本區用

水需求，依公共設施多目標使用辦法設置自來水配水池。

52

(二)公園(兼滯洪池)用地

為收集並調節本園區內之逕流量排水設施，可供排水、防

洪設施、沉砂池、生態保育、綠化及休憩等設施及功能使用。

(三)停車場用地

提供各坵塊使用者停車使用。

(四)綠地用地

綠地用地分散園區各處及週邊，提升環境綠美化並兼具不

同使用之隔離緩衝功能。

(五)道路用地

主要為 8公尺、10 公尺、12 公尺三種道路層級，園區主要

道路系統主要延續原基地內既有道路規劃，以利通行。

三、交通運輸計畫

配合林園高值化產業園區引入之就業人口數及周遭社區交通需

求與既有流量，分析實質交通需求及規劃主要園區道路。

(一)交通需求分析

未來本計畫營運後，預計引進 1,317 名就業員工，參考 101

年 10 月南星自由貿易港區開發規劃，分析員工通勤使用運具比

例及承載率，並預估每日衍生通勤交通量為 616 PCU，如表 14

所示，其中有 50%集中於尖峰小時進出，故尖峰小時將增加 308

PCU 之交通量。

表 14 營運期間員工通勤衍生交通量表

運具型式 步行 機 車 小客車 大客車 合計

分配比例(%) 10 30 40 20 100

旅次數(人次) 111 402 536 268 1,317

乘載率(人/車) － 1.1 1.3 25 －

車輛數 － 365 412 11 788

PCE 值 － 0.5 1 2 －

交通量(PCU) － 183 412 21 616

資料來源：本計畫整理。

53

(二)聯外動線規劃

本園區營運期間工作人員通勤旅次預估主要將來自鄰近地

區，包括高雄市小港、前鎮、林園、大寮、鳳山等區，以及屏

東縣新園、東港、林邊等鄉鎮，利用台 29 線、台 25 線及周邊

聯外道路，並匯集至台 17線，進出本園區。有關本計畫營運期

間人員通勤聯外動線，參見圖 20所示。

圖20 林園高值化園區聯外交通動線圖

(三)區內道路系統

計畫區域內道路系統，以南北向 12m 寬道路及 10m 寬道路

為主要道路貫穿全區，往北可到達省道台 17線；另以東西向 8m

寬道路為次要道路，銜接主要道路與區內、外服務性道路；另

北側區塊保留既有 8m巷道屬服務性道路。

由於主要道路銜接省道台 17 線現況路口之交角為極大的

135∘，對於右轉車輛不利，因此佈設右轉專用車道加以改善，

區內道路系統詳見圖 21。

54

圖21 區內道路系統示意圖

(四)停車系統規劃

本計畫考量進駐人員將採平日班(週一至週五每日上午八時至

下午五時)為主要上班時段，亦為最大停車需求產生時段，採保守估

計原則，以最大員工人數 1,317 人進行推估，配合表 15之運具分配

率與乘載率計算，可得本園區開發衍生之停車需求為機車 328 席及

汽車 424 席，未來各企業建築物應設置足夠汽、機車停車位，滿足